- ria, num. 44. Amaya in l. certa 4. n. 43. C. de iur. Fisc. lib. 10. Parlad. dict. cap. 17. num. 48.
- 26 Prima autem opinio magis constitutionis Regis menti conuenit, quia nedum intendit famam offensi refarcire, sed etiam offensori ignominia notam iniurere, quod quidem maxime apud Hispanos tunc coingebat, quando se reum mendo. Si aliquis publicè agnoscebat, per quod in genetem honoris iacturā patiebatur, ut constat ex l. 8. tit. 3. l. 2. tit. 5. p. 7. l. 2. l. 6. tit. 8. lib. 8. Recopil. Parlad. n. 46. Gutierrez. quæst. 139. num. 3. 4. Salgad. de protec. Reg. p. 2. cap. 4. num. 16. 9. 172. Quapropter nobiles, quos vulgo, Hidalgos, dicimus, à pena huius legis sunt exempti, etiam si alii nobilem infamauerit, Parlad. num. 26. cum sequentibus, Gutierrez. quæst. 133. num. 11. Azeued. num. 240. 249. Quod procedit, et si officium vile exerceret, Idem num. 239. In quo obiter notandum est, ad hoc non requiri exactam probationem nobilitatis, sicut quando de ea principaliter agitur, imo sufficit, per publicam famam, ac communem opinionem probari, Otalor. de nobilit. part. 3. esp. 2. num. 8. Parlad. num. 26. cum legg. Gutierrez. quæst. 133. Azeued. nn. 251. Idem exemptionis privilegium obtinenter Clerici in Sacris constituti, vel etiam in minoribus modo altari inseruant, argumentum textus in cap. contingit 30. de sent. ex communie. ita tenent Padill. in l. 1. num. 9. C. de iur. & fact. ignorant. Plaza, supr. tom. 1. cap. 1. nu. 24. Azeued. in dict. l. 2. n. 252. 253. D. Ioan. Vel. supr. cap. 16. Parlad. dict. quæst. 105. num. 7. 5. Parlad. num. 31. 32. Perez in d. l. 2. Ordinam.
- Gutierrez. quæst. 125. vñlate, Salced. ad Bernard. Diaz, in præx. crimin. cap. 66 lit. C. Idem de Doctore, vel Adversario docent Azeued. num. 105. 117. Plaza, cap. 1. num. 23. vñf. Hinc etiam, Gutierrez. quæst. 133. ad finem.
- Ex his apparet, animum legislatoris fuisse, vt iniurians caneret palinodiam per verba indecora sibi, & ignominiosa. Neque turpe, vel ignominiosum est, si hodie laudem Titium, & hereticum non esse affirmem, quæ heri vituperavi, & tales esse dixi, cù contigere possit, vt tunc deceptus in ea fuisse opinione, quando coniunctum protuli, & tunc errore detecto aliud sentiam, quare nullo casu mentitus sum, atque ideò sine honoris periculo contraria dicere licet. Vnde si ita se delinquens retractaret, legi fraus fieret. Quod comprobatur optimè d. l. 6. tit. 8. lib. 8. Recopil. ibi: *Debeses decir por Certe ante el Rey diciendo, que mintio.* Vbi verbum, desmetitur, aperite explicatur.
- Quibus non refragatur, d. l. 25. partit. ibi: *Es tanto como de mentirse, titul.* 18. p. 2. nam loquitur in Principio suu periore, cui pro sua dignitatis splendore indecens est, se quomodolibet retrahere, nam aliqualem similitudinem cum palinodis cætatione haberet, aut saltim animi denotat levitatem, quod in Principiis indecorum est, cum debent esse constantes, Menoch. conf. 103. num. 62. Deci. conf. 58. num. 5. & immobiles, tanquam Polus, & lapis angularis, Bald. conf. 327. col. 2. lib. 1. Tiraquel. de nobilit. cap. 20. num. 24. Menoch. conf. 208. num. 42. Vnumque calamum, & lingua habere, Molin. de primogen. lib. 4. cap. 5. num. 19. Bald. conf. 279. lib.

- lib. 3. Mar. Cutel de donat. int. patr. & fil. traçt. primo, disc. 2. partic. 6. n. 199. August. Barbos. qui plurimos ad hoc cumulat in cap. 1 à numer. 8. de probat. Atque ita in Principiis illa retractatio turpis videretur, ac similis palinodis cætationi. In priuatis hominibus illud turpe non cestetur, nec verosimile est, cum per quem fortalitij custos proditor reputabatur, si postea contrarium diceret, infamem manere, quod cueniret, si se mentitum fuisse assenseret, & verba illa legis: *Est tanto como desdezirse.* Similitudinem aliqualem demonstrant, non omnimodà paritatem. Tenendum, his persensis, est, pena d. leg. 2. i. affectum proferre debere, se fuisse mentitum.
- Vers. *Eris verò.*
- 34 Non conueniunt interpres dict. l. 2. ad habeat locum, si in absentiæ proferantur verba iniuriosa ibi expressa, & hæc D. Couart. distinctio vera videtur, de quo per Gutierrez. q. 122. Parlador. nu. 45. D. Ioan. Vella d. cap. 16. pag. 9. vers. Tertio obserua, Perez in l. fin. tit. 1. lib. 1. ordinam. column. 57. vers. Quod intellige, Auendañ. de iniur. num. 8. Plaza cap. 1. num. 2. Clar. d. §, iniuria, n. 36.
- Vers. *Iustissimum tamen.*

- 35 Bona fama propter honorem ex ea prouerientem tanti, maximè ab ingenuis hominibus, extimatur, vt longe pretiosior sit omni commodo temporali. Calati. in catalog. glor. mundi, consider. 1. 2. Menoch. dict. conf. 302. a princip. Cyriac. tom. 1. 92. in famam facti non valet extinguere, quoniam opinio hominum de probitate, vel improbitate alieuius, nulla humana autoritate mutari potest, neque efficere, vt qui infamis ex moribus cognoscitur, honestus, ac bonus iudicetur, Roman. singular. 469. incipit: *Dubitatio est magna,* Barbos. in collectan. ad cap. ex tuar. 8. n. 4. de purgat. canonico,

Vers. Ex quibus ansus est:

- 39 Hanc Ananiz doctrinam, ut sci-
jiceret verbis iniurias Cardinalem af-
ficiatur poenis statutis in cap. felicis
5. de pen. in 6. in eorum percusso-
res, improbat committente DD. Bar-
bos. in collectan. ad illud num. 15.
Bernard. Diaz in praxi cap. 69. num.
3. impres. nouis. vbi Salced. Plaza d.
lib. 1. cap. 2. num. 28. Gutier. q. 138.
qui D. Couarr. vestigia repetens rem
examinat.

Ibi: Sed & quintæ.

- 40 Verba iniuriosa in Principem pro-
ferens, etiam prauo animo, lœz Ma-
iestatis reus non censetur, Oldrad.
conf. 210. col. 1. Abbas conf. 57. col.
3. lib. 4. Hieronym. Gigas in tract. de
crimin. lœz. Maest. quæst. 4. num. 9.
10. vers. Ex prædictis concluditur,
Perez in 1. 3. glof. Tales casas, tit. 8.
lib. 8. Ordinament. Gutier. supr. n. 10.
Plaza supr. cap. 1. num. 29. Affict.
decit. 265. num. 61. 62. Mascar. con-
clu. 462. nu. 35. Baillard. ad Iul. Clar.
S. lœz Maiestatis, num. 11. vers. Item
adde, Farinac. dict. quæst. 105. num.
417. Caball. resol. crimin. cent. 3. cas.
235. 8. num. 13. qui limitat, cum per
ea verba honor Principis lœderetur,
num. 22. idem tenet Baillard. nu. 11.
Decian. tract. crimin. tom. 2. lib. 7.
cap. 29. num. 10. vers. Item proditor.

Sed supremi Principes præ Maie-
state, & animi magnitudine spē pe-
tulantiam sibi malevolentium subdi-
torum benignè contemnunt, vt collig-
itur ex leg. vnic. C. siq. Imper. male-
dixer. Menoch. conf. 1197. num. 27.
multa adducens exempla, præseruit

egregium illud Cesaris Augusti ref-
ponsum ad Tiberium, qui quereba-
tur, ac zgr. è cerebat, quod in Cesa-
rem multa turpia iacentarentur iniquæ,
cui ille rescripsit: Etatis tue, mi Tiberi,
voli in hoc indulgere, & inimicū indigna-
ri quemquam, qui de me male loquatur,
satis est enim, si hoc habemus, ne quis no-
bis malefacere posse. Est enim magna-
nimi, ac Regi animi iniurias remit-
tere, Aristote. 4. Eticor. cap. 3. & in
lib. de virtut. Magnanimus, inquit, &
fortis quidem est, qui ferre iniuriam ab-
que & inducta studio potest. Cicer. epist.
ad Senat. post reddit. suum. Non est mei
iniurias meminisse, quas ego etiam si &
lasci possem, tamen oblinisci mallem. Se-
nec. de formal. vita, Cörad. in temp.
iudic. lib. 1. tract. de duello, part. 6.
de pace, concl. 103. Natta, conf. 397.
in fine, lib. 3. Bouadill. dict. lib. 2. cap.
7. 8.

Nam: 6:

Mirum est, quanta sit DD. discor-
dia, dum tractant de obijcente verū
crimen per iniuriam, quotiam dubi-
tatur, qua poena teneatur, vel an in-
demnis sit relinquendus, Farinac. d.
quæst. 105. terdecim retulit opinio-
nes, inter quas illa Bartoli distinctio,
vt si expedit Reipublicz delictum
detegi, non puniatur, alias secus de-
sumpta ex l. eum qui nocentem 18.
ff. de injur. magis frequenter est ad-
missa, vt testatur Ceull. dict. quæst.
323. num. 4. Ant. Gom. dict. cap. 6.
num. 2. vers. Dubium tamen, Gutier.
quæst. 123. num. 6. Plaza dict. lib. 1.
cap. 2. qui quamplurimos laudant.
At in praxi apud nos obseruati præ-
sentem D. Couarr. sententiam, ac
veriorem esse, vt alteri delictum op-
ponens

ponens etiam verum prauo animo in
iudicio, vel extra, actione iniuriantur
sit affictus, etiam si publicè interlit,
illud patescere, docet Gutier. supr.
num. 7. cum seqq. ful. Clar. supr. num.
70. Grammatic. decit. 37. Peguer.
decis. crimin. 13. num. 15. 16. Humad.
in d. 1. 25. gloss. 1. num. 10. tit. 13. p. 2.
Azeued. num. 217. Farinac. dict. q.
105. num. 247. Pichard. in S. iniuria,
nu. 18. iust. de injur. Salced. ad Bern.
Diaz in reg. 784. colum. 1. 2. & alij.

43 Sed Bartoli sententia in puncto
iuris venios appareret, quam tuentur
vlera Cenall. Ant. Gom. & Plaz. vbi
sopra, Fachin. controu. lib. 9. cap. 10.
Auiles in procem. capit. Prætor. num.
15. Greg. Lop. in 1. gloss. 7. in prin-
cip. tit. 9. p. 7. Boer. conf. 4. num. 36.
Gail. lib. 2. obseruat. 99. num. 1. 2.
Nec qui cum D. Couarr. sententia, latif
ficiant, d. l. eum qui nocentem, neque
l. fin. in fine, tit. 9. patt. 7. vt conflat
ex traditis per Gutier. num. 14. nam
dicere, intelligendum esse Consulci
responsum, vbi sine animo iniuriandi
crimina obijcuntur, & quæ sciri publi-
cè referit, non potest sustineri, quando
quidem ibi de actione iniuriarum
danda tractatur, atque ideo suppon-
endum est, animu fuisse iniuriandi,
abiq. quo illa actione nemo teactor,
l. si non conuiit 5. vbi notant omnes,
C. eod. Menoch. dict. conf. 1197. in
princip. Ant. Gom. dict. cap. 6. n. 2.
Pacian. d. cap. 59. num. 51. Gutier.
supr. num. 7. Azeued. num. 19. Sic re-
pondet Fachin. supr. vers. Verum
isti, & non est attendendum, quod
ex tali impunitate ansa peccandi præ-
beretur, reuelando criminis occulta
proximi, quoniam ob bonum publi-
cum, quod in detractione, & coerci-

tione criminis versatur, l. congratis
13. ff. de offic. Præf. l. si ita vulneratus

52. ff. ad l. A quid. peccatum illud co-
letabatur, sic ut alia nec pauca ex ea-
dem causa dissimilabantur, vt conti-
nuatio vñscaptionis, non obstante ma-
la fide superueniente possessori, l.
vnic. 3. cum autem, C. de vñscaptionis
formul. bona fidei 48. 5. 1. ff. de seq.
ter. dom. vbi notatur, & lassio intra di-
midia iusti pietij, l. 2. Cade rœscind.
vnd. & licet primum iure Canoni-
co sit correctum, secundum obserua-
tur, vt ex cap. cum delicti 3. & cap.
cū cauila 6. de empt. colligunt DD.

Opinio tamen D. Couarr. &
praxis bene defenditur a Gutier. nu.
15. 16. tanquam magis convenientis mo-
ribus, ac pietati Christianæ, ne intor-
tu impunitatis homines facilè laban-
tur ad aliena delicta manifestanda,
quod valde gravis culpa reputatur, vt
aduertunt Theologi, ex quo etiam
maxima frequenter oriuntur scanda-
la, & iniuricitur; quapropter expedite
ne huiusmodi iniuria impunita relin-
quatur, sed suppliciū erit tēperatè ad-
hibendū, vt monet D. Couarr. infra,
vers. Octauo mihi, & sentit Azeued.
n. 217.

Num. 7.

Vers. Primum iniuriarum:

Consentunt, Gutier. n. 13. & alij
laudati supr. n. 4. 2. infine. Quid si in-
iuria lacessitus eti men in cōtineti, vel
defectu obiecitur, communior relo-
lutio est, quod ille mitius plectatur,
de quo late idem Gutier. q. 128. Pacian.
supr. num. 45. Farinac. d. q. 105. num.
306. cum sequentibus. Sed si ver-
ba iniuriosa referat ad propriæ fa-
mæ defensionem duntaxat, non
ad

ad iniuriam alterius nulla pena est digna, Pacian. d.lib. 1. cap. 39. n. 51.

Cyriac. controv. 126. num. 35.

Menoch. conf. 107. num. 42. Nam & in foro anima licet, vera, et si occulta sunt, crimina iniuriant obijcere, ve propter infamiam ei audiētes nullam fidem adhibeant, quando aliter quis proprium honorem illibatum seruare nequit Dian. d.part. 5. tit. 13. refol. 26. Mendoza, 2.2. disp. 70. R&G. 14.

50 à §. 117. Vbi autem non conſat, quis prouocauerit, & quis fuerit prouocatus utrinque actio compensatione tollitur, l. Scientiam 46. S. si cum strumentis, ff. ad leg. Aquil. Roman. in l. cum mulier. num. 64. col. 17 ff. solut. matrimoni. Gutier. dict. q. 123. n. 24.

51 Pacian. num. 45. Fiscus tamen ab utroque poenam extorquebit, Pacian. ibidem, vers. At respectu.

Vers. Secundū, eadem ratione.

52 De poena edentis, aut manifestantis famosum libellum, consule Ant. Gom. dict. cap. 6. num. 1. Bonacini. oper. mor. tom. 2. tract. de restit. disp. 2. quæst. 4. punct. 9. num. 9. Ruard. ad leg. duodec. tabul. cap. 25. Plaza dict. cap. 1. num. 5. & cap. 3. per totum, Pichard in dict. S. iniuria a nu. 20. & in manuodict. ad præx. p. 3. S. 4. num. 72. Farinac. d.q. 105. a.n. 421. & conf. 30. per totū, Pradill. de leg. pœnal. p. 1. cap. 42. Escob. de puritat. sanguinis. part. 2. quæst. 2. Gutier. dict. quæst. 123. num. 28. & quæst. 141. per totam. Et poenam arbitriam esse, docent Farinac. Pichard. & alii. Nec distinguitur, an verum, vel falso scribatur, l. 3. tit. 9. part. 7. Gutier. dict. num. 28. Ant. Gom.

supr. Farmac. num. 244. Plaza, supr. & alii communiter. Quod ita verum est, vt procedi non possit ad inquisitionem super delictis in libello expressis, nisi aliundē fama suboriantur, cap. inquisitionis 1. 5. cœtitiz, de accusationibus, Gregor. Lop. in dict. l. 3. gloss. 5. Ceual. tom. 2. quæst. 821. à nu. 26. Simanc. de Catholic. institut. cap. 44. num. 10.

Vers. Tertiū, ex his.

Sequuntur, Gutier. num. 29. Plaza 54 za supr. dict. cap. 1. num. 4. in 3. conclus. Ceual. dict. quæst. 323. Salced. in addition. ad Bern. Diaz dict. reg. 784. vers. Secundū, ex his, Farinac. quæst. 105. num. 239. Imò acerbius est plectendus exprobans crimen iniuriandi animo in iudicio, quam si extra illum obijceret, Tusch. lit. I. conclus. 153. num. 3. Ancharran. conf. 325. num. 3. nam arrox iniuria censetur, que corā Prætore fit. l. prætor 72. S. fin. ff. de iniur. Ruard. variar. lib. 1. cap. 9.

Vers. Quartū, optimū.

Ita Gutier. vbi proximè, vers. 55 Idem erit, Gratian. disceptat. tom. 1. cap. 18. num. 12. Tusch. lit. I. conclus. 160. n. 3. Oldrad. conf. 53. in princip.

Vers. Quintū, palam est.

Cum indubio animus iniuriandi præsumendus non sit, Menoch. cum multis, d. conf. 1197. num. 13. Tusch. num. 5. Cuman. conf. 74. dolus enim ad iniuriam desideratur, Gracian. d. cap. 81. n. 13. Tusch. lit. I. conc. 159. n. 21. Menoch. conf. 1197. num. 19. qui nunquam præsumitur, vbi alia

CON-

conjectura capi potest, Menoh. de præsumpt. lib. 3. præf. 3. num. 14. l. do- lum, C. de dol. verba iniuriosa in in- dicio prolata, si apta fiat, potius ad caufz defensionem, quam ad iniuriandum dicta, conferi debent, nisi aliud apparat manifeste, Gutier. nu. 20. 21-29. Ceual. dict. q. 323. aequo ita non publuntur, Tusch. num. 13. 16 Bol. cit. de iuri. nu. 21. Quod si non probetur crimen obiectum, obijcēs tenetur, nisi protestatione, vel alia in- sta causa excusat, Tusch. num. 4. & conc. 160. n. 6. Clar. lib. 5. §. fin. q. 53. n. 4. Gratian. n. 9. Paz in praxi tom. 1. temp. 9. n. 22.

Vers. Sextūm iuris est.

57 Gutier. n. 22. Perez in rubric. tit. 9. lib. 8. Ordinam pag. 216. colum. 58 2. Probabile tamen est, detegere vni, vel duobus viris honestis sine prauo animo crimen alienum occultum, si certò sciat detecto, eos reuelaturos non esse secretum, etiam absque iusta causa utilitatis publica, vel priuat, non esse peccatum lethale, Caietan. 2.2. q. 62. art. 2. Tanner. ibi, disp. 4. q. 8. dub. 7. n. 138. Dian. p. 3. tract. 5. re- solut. 33. & p. 2. tract. 17. refol. 22. Re- ginald. in prax. for. penitent. lib. 24. n. 75. & fatetur Bonac. quanvis aliud teneat supr. dict. q. 4. punct. 3. n. 2.

59 Qui bona fide manifestat alterius delictum occultum, quia putavit pu- blicum, vel non aduertit ad culpam, aut ex alia causa, quanvis non peccet, nihilominus ad restitutionem fama, si sic proprio detrimento possit, te- netur, Sanch. in decalog. lib. 3. cap. 6. num. 28. Beccan. de iust. & iur. in quæst. 72. D. Tom. quæst. 24. num.

1. 2. Lug. eodem tract. tom. 1. disput. 13. num. 2. cum sequentibus, Molin. tom. 5. disput. 40. num. 3. Lef. lib. 2. cap. 11. disput. 22. Bonacini. dict. q. 4. punct. 6. num. 10. 11.

Est sententia plurimum Theologo- 60 rum, posse cum, qui infamauit pro- ximum per detectionem veri crimi- nis occulti, se mentium fuisse, as- seneret, absque aliqua culpa, sine mendacio per abstractionem intel- ligendo scilicet de mendacio pra- Etico, quod est omne opus rationi diſsonum, Salon 2.2. quæst. 62. ar- ticul. 2. controv. 21. conclus. 4. ad finem, Bañez. ibi, dub. 8. Petri. de Le- des. in Summ. tom. 2. tract. 2. cap. 7. conclus. 3. Henr. lib. 5. de penit. cap. 12. num. 6. Lef. dict. cap. 11. dub. 2. num. 110. Nauarr. lib. 2. de restitut. cap. 4. in noua edit. part. 3. dub. 5. nu- 242. cum sequentibus, Sayrus in clau- Regia, lib. 11. cap. 4. num. 27. & alii, quos affert, & sequitur Sanch. vbi proximè, de quo Gutier. quæst. 124. cui contrarium placet, & hanc sen- tentiam pro viribus impugnat a nu. 14. idem tenet Bonacini. cum alijs punct. 13. n. 2. Sed a prima opinione recedendum non est.

Vers. Septimūm apparet.

Gutier. dict. q. 123. num. 23. cum 61 seqq. nam obligatio ad restituendū non oritur ex prava intentione, sed ex actu externo iniusto, de quo D. Co- uarr. in regula, peccatum, p. 2. §. 7. num. 8. conclus. 2. 3. Sanch. consil. moral. lib. 2. cap. 1. dub. 49. n. 6. Lug. de iust. & iur. tom. 1. disput. 8. lec. 6. nu. 79. & per totam hoc latè ex- minat, & inde est, vt absque peccato

Q. 2

in-

insurgat restituendi obligatio, ut dixi sopr. num. 59.

Ver. Oculis, mibi probabile.

- 62 Quiverum defectum ex contentio in dict. l. 2. ad iniuriam dixit, canere paliodiam non debet, Olan. in antinom. iur. lit. l. a. num. 4. Plaz. dict. cap. 1. n. 6. Aquiles in d. proem. p. 20. Pataldor. num. 33. Salced. in dict. reg. 7. 8. illat. 5. Humad. in d. l. 25. gloss. 1. tit. 18. part. 2. Azeued. in d. l. 2. Recopil. num. 205. cum seqq. Gutierr. num. 27. Quanuis Greg. Lop. in dict. l. 1. gloss. 7 post medium, tit. 9. part. 7. sentiat, teneri ad paliodiam canendam eo modo, quo absque mendacio posset, veluti afferendo, te malè dixisse, vel quod iniuste diffamauerit. Dubitatur autem, num sit admittendus ad probandum adulterium, qui vitum cornutum, aut uxorem meretrinem appellavit, quam quæstionem mouet, Gregor. Lop. in dict. l. 25. gloss. magna, & cogitandum relinquit respondum, sed Gutierr. quæst. 125. affirmatiuè resoluit, cautè tamè agendum, num. 3. admonet, pro personarum qualitate ob periculum mulieris, & adulterii. Negat Azeued. num. 45. nisi vit. consensiat adulterio.